
DIÁRIO OFICIAL n. 9.67615 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 53 

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 188, de 12 de junho de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Designar o servidor HEVERSON DA SILVA BASTOS, prontuário nº. 73499021, 

Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar 
a Função Privativa da Carreira, ”Diretor de Unidade Penal de Mínima Complexidade”, 
de Diretor do Estabelecimento Penal de Regime Semiaberto, Aberto e Assistência 
ao Albergado de Dourados/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 2/7/2018 à 31/7/2018, 
em substituição ao titular JOSÉ NICÁCIO DO NASCIMENTO, prontuário nº. 
37388021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, durante 
suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 
de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 12 de junho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                    Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 189, de 11 de junho de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Designar o servidor ALEXANDRE MAGNO BEIJOZA DIAS, prontuário nº. 

123915022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para 
desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor-adjunto de Unidade 
Penal de Máxima Complexidade”, de Diretor-Adjunto do Instituto Penal de Campo 
Grande/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado 
de Mato Grosso do Sul, no período de 17/7/2018 à 31/7/2018, em substituição 
ao titular WANDERLEI CARDOSO, prontuário nº. 77067022, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Segurança e Custódia, durante suas férias regulamentares, com 
fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 11 de junho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                    Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 190, de 11 de junho de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Designar o servidor MARCOS ALBERTO QUEIROZ MORAES, prontuário nº. 

97723022, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para 
desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Chefe de Divisão”, de Chefe 
da Divisão de Trabalho Prisional da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 6/6/2018 à 20/6/2018, 
em substituição a titular ELAINE CRISTINA SOUZA ALENCAR CECCI, prontuário 
nº. 91336022, Agente Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia - Psicóloga, 
durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 
de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 11 de junho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                    Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 894, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ADRIANA CRISTINI LUCCHESI DAINESE, e o 
menor LOURENÇO LUCCHESI DAINESE, beneficiários do servidor falecido Claudio José 
Dainese, matrícula n. 95439022, que detinha o cargo Técnico em Auditoria, código 
20002, lotado na Controladoria Geral do Estado, do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fulcro no art. 13, inciso I, artigo 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso 
I,  todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 24 de dezembro de 2017 (Processo n. 
55/500407/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 895, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à APARECIDA ONOFRA BECCARIA PROVENZANO, 
beneficiária do servidor falecido Natal Provenzano, matrículas n. 97224021, e n. 
97227023, que detinha os  cargos Professor/Professor, classe F, nível II, código 60001, 
e classe E, nivél II, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, artigo 
44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 7 de abril  de 
2018 (Processo n. 55/501760/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 896, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER o pagamento da pensão por morte, sub judice, ao AUGUSTO 
MIRANDA SANTANA , na condição de companheiro, beneficiário da servidora falecida 
Marcelle Cristine da Silva Marques, matrícula n. 424866021, que detinha o cargo de 
Soldado  PM, símbolo 231/SD/1, código 40020, da Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão judicial 
conforme Autos n. 1403148-97.2018.8.12.0000 (Processo n. 55/501564/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 897, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao ANTONIO RODRIGUES ALVES, beneficiário 
da servidora falecida Maria Ramos Alves, matrícula n. 13439021, que detinha o  cargo 
Professor, classe A, nível I, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação, do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra 
‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 31 
de março  de 2018 (Processo n. 55/501415/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 898, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao menor FREDERICO ARTHUR DA SILVA 
NOLASCO, representado por seu genitor  Silmar Barbosa Nolasco, beneficiário da 
servidora falecida  Martha Pereira da Silva , matrícula n. 77150022, que detinha o cargo 
de Tecnico de Serviços Hospitalares, função Auxiliar de Enfermagem, classe C, código 
50185, da Fundação de Serviços de Saúde do Estado Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso I, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 19 de março de 2018 (Processo n. 55/501122/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 899, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à FRANCISCA FRANCO CAFFARO , beneficiária do 
segurado falecido José Caffaro , matrícula n. 540022, que detinha o  cargo de Assistente 
de Serviços Operacionais, função Motorista de Veículos Leves, classe G, nível VIII, código 
90250, da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, 
inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 28 de fevereiro de 2018 (Processo n. 
55/500946/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 900, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao FRANCISCO FELIX DA CRUZ, beneficiário da 
servidora falecida Florinda Judith de Souza Cruz, matrícula n. 110464021, que detinha o  
cargo Professor, classe E, nível II, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação, 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, art. 31, inciso II, 
letra ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, e art. 51 todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 21 de março  de 2018 (Processo n. 55/501288/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 901, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RESTABELECER o pagamento da pensão por morte, sub judice, ao JOÃO 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.67615 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 54 

PEDRO MONTEIRO PEREIRA, na condição de filho maior universitário, beneficiário da 
servidora falecida Alessandra Monteiro, matrículas n. 89653021, e n. 89653023, cargos 
Professor/Professor, classe A, nível II, e classe B, nível II, códigos 60001,  da Secretaria 
de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão 
judicial conforme Autos n. 0811154-42.2018.8.12.0001 (Processo n. 55/501703/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 902, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à LUANA HERMERITA DE OLIVEIRA LIMA, e o 
menor FELIPE DE OLIVEIRA LIMA, beneficiários do servidor falecido  Cleberson de Lima 
Conceição, matrícula n. 94529021, que detinha o  cargo Professor, classe A, nível II, 
código 60001, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no artigos 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 
45, inciso I, e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 21 de janeiro  de 2018 
(Processo n. 29/007836/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 903, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA VALDEMIRA LIMA DAS NEVES 
BARRIENTO, beneficiária do servidor falecido Emeriano Barriento, matrículas n. 381021, 
e n. 381022, que detinha os  cargos Professor Leigo/Professor Leigo, classe C, nível XVII, 
código 60029, respectivamente, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, artigo 
44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 24 de março  
de 2018 (Processo n. 55/501364/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 904, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao MANOEL FRANCISCO DOS SANTOS, beneficiário 
da servidora falecida Marlei Rech dos Santos, matrículas n. 56436022, e n. 56436024 
que detinha os  cargos de Professor/Professor, classe D, nível III, código 60001, e classe 
A, nivél III, código 60001 da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, artigo 44, 
inciso I, artigo 45, inciso II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 4 de abril  de 
2018 (Processo n. 55/501382/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 905, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA DA SILVA SANTOS , beneficiária do 
segurado falecido Guilherme Alves dos Santos , matrícula n. 15935022, que detinha o  
cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função Operador de Máquinas motorizadas, 
classe G, nível VII, código 90247, da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra 
‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 21 de 
dezembro  de 2017 (Processo n. 55/500006/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 906, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte aos menores MARCOS FELIPE MORENO VARGAS E 
JÚLIO CÉSAR MORENO VARGAS, representados por sua genitora Silvarina Ojeda Moreno, 
beneficiários do servidor falecido  Feliciano Vargas , matrícula n. 1021022, que detinha o 
cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar de Limpeza, classe D, nível 
VI, código 60025 da Secretaria de Estado de Educação do Estado Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 
45, inciso I, e art. 46 § 2°, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, a contar 
de 9 de fevereiro de 2018 (Processo n. 55/500489/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 907, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao MIRCO BRAJOWICH MONTENEGRO, beneficiário 
da servidora falecida Marisetti Lucinda Montenegro, matrícula n. 91916021, que detinha 
o  cargo de Assistente  de Serviços de Saúde I, função Assistente de Serviços de Saúde, 
classe F, código 50036, da Secretaria de Estado de Saúde, do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no artigo 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso 
I, artigo 45, inciso I todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 18 de janeiro de 2018 
(Processo n. 55/501022/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 908, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à NADIR VERÃO ARANDA , beneficiária do servidor 
falecido Elpidio Estevão dos Santos Rodrigues , matrícula n. 30774022, que detinha o  
cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, função Auxiliar de Serviços de Engenharia, 
classe E, nível IV, código 90253, da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, 
art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 10 de abril  de 
2018 (Processo n. 55/501476/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 909, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao PAULO GOMES CARNEIRO, beneficiário da 
servidora falecida Luzia de Oliveira Gomes, matrícula n. 110907022, que detinha o  cargo 
de Copeiro, classe D, nível VII, código 90235, da Secretaria de Estado de Educação, do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra 
‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 13 
de março  de 2018 (Processo n. 55/501086/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 910, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à SONIA APARECIDA FERREIRA DE MORAIS, 
beneficiária do  segurado falecido Luiz Ribeiro de Morais, matrícula n. 53849021, 
que detinha o  cargo de Soldado BM, símbolo 231/SD/2, código 40041, do Corpo de 
Bombeiros Militar, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso 
I, art. 45, inciso I todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 
pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 16 de fevereiro de 2018 
(Processo n. 55/500874/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 911, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao VÉCIO DE OLIVEIRA BRITO, beneficiário da 
segurada falecida Evanilde de Souza Brito, matrícula n. 122229021, que detinha o  cargo 
de Especialista de Educação, classe F, nível II, código 60028, da Secretaria de Estado de 
Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, art. 31, 
inciso II, letra ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 22 de abril  de 2018 (Processo n. 55/501629/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.67615 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 55 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 874, de 11 de junho de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.674, de 12 de junho de 2018, referente à servidora DILAMAR 
APARECIDA LOPES DO REGO, matrícula 129603023, foi feita a seguinte apostila 
(Processo n. 29/039618/2016).

                     ONDE CONSTA: “... servidora DILAMARA APARECIDA LOPES DO REGO 
...”   

                PASSE A CONSTAR: “...servidora DILAMAR APARECIDA LOPES DO REGO...”

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 892, de 11 de junho de 2018, publicado no 
Diário Oficial n. 9.674, de 12 de junho de 2018, referente ao Coronel BM RR  EDUARDO 
ANTONIO FRANCELINO DOS SANTOS, matrícula 56199021, foi feita a seguinte apostila 
(Processo n. 31/501081/2018).

                     ONDE CONSTA: “... com proventos proporcional e paridade ...”   

                     PASSE A CONSTAR: “...com proventos integrais e paridade...”

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
17260022 Izaura Martins 

Aquino
Técnico Fazendário Ageprev 55/500912/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.022/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
28401023 Givoneide Tavares do Vale Professor AGEPREV 55/501687/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.175/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JUNHO  DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 151, DE 7 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor José Alexandre Ramos Trannin, matricula nº 4459022, 
ocupante do cargo Gestor de Desenvolvimento Rural, para responder pela Assessoria de 
Planejamento, a contar de 1 de junho de 2018.

          CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JUNHO DE 2018.

ANDRÉ NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 152, DE 8 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar o servidor Ricardo Dias Peruca, matricula n. 70423022, Gestor de 
Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal e do servidor Jovelino Alves Caetano, 
matricula n. 48643022, Técnico de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal 
Substituto do Contrato n. 007/2018, celebrado entre a Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso  do  Sul  –  AGRAER  e a empresa Indumapal 
Equipamentos Agrícolas Ltda. ME, Processo nº 71/600402/2018, objetivando a 
aquisição de 08 (oito) carretas, por meio de registro de preços em conformidade com as 
especificações constantes da Proposta de Preços (Anexo I) para atender às necessidades 
da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, em atendimento ao 
Convênio/Contrato de Repasse n. 836900/2016.
 Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento 
do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e Art. 67 da 
Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam 
devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.

 CAMPO GRANDE-MS, 8 DE JUNHO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 153, DE 8 DE JINHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor David Lourenço, matricula n. 59141024, Gestor de 
Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal e do servidor Jovelino Alves Caetano, 
matricula n. 48643022, Técnico de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal 
Substituto do Contrato n. 012/2018, celebrado entre a Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso  do  Sul  –  AGRAER  e a empresa Indumapal 
Equipamentos Agrícolas Ltda. ME, Processo nº 71/600403/2018, objetivando a 
aquisição de 02 (dois) carretas, por meio de registro de preços em conformidade com as 
especificações constantes da Proposta de Preços (Anexo I) para atender às necessidades 
da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, em atendimento ao 
Convênio/Contrato de Repasse n. 836901/2016.
 Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento 
do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e Art. 67 da 
Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam 
devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE JUNHO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 154, DE 8 DE JINHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Araquem Ibraim Midom, matricula n. 12846021, Técnico 
de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal e do servidor Carlos Alberto Higa, 
matricula n. 14827021, Agente de Serviços Sócio-Organizacionais, para a função de Fiscal 
Substituto do Contrato n. 027/2018, celebrado entre a Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso  do  Sul  –  AGRAER  e a empresa Delta Chip 
Comercial Ltda, Processo nº 71/600049/2018, objetivando a aquisição de 11 (onze) 
notebook, por meio de registro de preços em conformidade com as especificações 
constantes da Proposta de Preços (Anexo I) para atender às necessidades da Agência 
de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, em atendimento ao Convênio/
Contrato de Repasse n. 836169/2016.
 Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento 
do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e Art. 67 da 
Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam 
devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE JUNHO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 155, DE 8 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar a servidora Maria Lucia Rocha Toledo, matricula n. 74784023, Gestor de 
Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal e do servidor David Lourenço, matricula 
n. 59141024, Gestor de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal Substituto 
do Contrato n. 030/2018, celebrado entre a Agência de Desenvolvimento Agrário e 
Extensão Rural de Mato Grosso do Sul   –  AGRAER  e a empresa Indumapal Equipamentos 
Agrícolas Ltda.ME, Processo nº 71/600463/2018, objetivando a aquisição de   01 
(um) carreta, por meio de registro de preços em conformidade com as especificações 
constantes da Proposta de Preços (Anexo I) para atender às necessidades da Agência 
de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso do Sul – AGRAER, em 
atendimento ao Convênio/Contrato de Repasse n. 819168/2015.
 Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento 
do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e Art. 67 da 
Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam 
devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.
  CAMPO GRANDE-MS, 8 DE JUNHO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 157, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL 
de JAPORÃ-MS, a servidora PATRICIA AKEMI TSUGE IKEZIRI, Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula 101067021, com efeitos a contar de 01 de Junho de 2018.
                                 

Campo Grande/MS, 11 de Junho de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 158, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL 
de PONTA PORÃ - MS, o servidor VALCI JOSE BRUSAMARELLO, Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula 59344021, em substituição da titular Angyelaine Fernandes 
Flores, matrícula 125431021, que encontra-se em Licença para tratamento de saúde no 
período de 18/05/2018 a 16/06/2018.


